2758 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 39 — 23 de Fevereiro de 2006

Aviso n.o 2519/2006 (2.a série). — 1 — Nos termos do n.o 1 do
artigo 28.o Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, torna-se público
que, por despacho de 20 de Dezembro de 2005 do director da Facul-
dade de Engenharia da Universidade do Porto (FEUP), se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir da publicação
do presente aviso no Diário da República, concurso interno de acesso
geral para o preenchimento de duas vagas na categoria de técnico
de 1.a classe (apoio ao ensino e à investigação) do quadro desta
Faculdade.

2 — O presente concurso é válido para o preenchimento das vagas
indicadas, caducando com o seu preenchimento.

3 — O concurso é interno de acesso geral, nos termos da alínea a)
do n.o 4 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

4 — As disposições legais regulamentares do presente concurso são:

Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho;
Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, alterado pela

Lei n.o 44/99, de 11 de Junho; e
Código do Procedimento Administrativo.

5 — Conteúdo funcional do lugar a preencher — funções de estudo
e aplicação de métodos e processos de natureza técnica, nas áreas
de apoio ao ensino e à investigação científica.

6 — O local de trabalho situa-se na FEUP, sendo o respectivo ven-
cimento o fixado para o escalão e categoria correspondentes ao anexo
do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, e as regalias sociais
e as condições de trabalho são as genericamente vigentes para a gene-
ralidade dos trabalhadores da Administração Pública.

7 — Requisitos para admissão a concurso:
7.1 — Requisitos gerais — encontrar-se nas condições previstas do

artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.
7.2 — Requisitos especiais — possuir a categoria de técnico de

2.a classe com, no mínimo, três anos na respectiva categoria clas-
sificados de Bom.

8 — Os métodos de selecção a utilizar serão:

a) Avaliação curricular;
b) Entrevista profissional de selecção.

9 — Na avaliação curricular, ponderar-se-ão os seguintes factores:

a) Classificação de serviço;
b) Habilitações académicas;
c) Formação profissional;
d) Experiência profissional.

10 — A entrevista profissional de selecção visará avaliar, numa rela-
ção interpessoal e de forma objectiva e sistemática, os seguintes
aspectos:

Presença e forma de estar (apresentação, postura corporal, con-
tacto ocular, gestos);

Capacidade de expressão e fluência verbais (coerência e clareza
discursiva, capacidade de compreensão e interpretação das
questões colocadas, riqueza vocabular, volume de voz, entoa-
ção e ritmo);

Conhecimento revelado da área onde exerce funções (domínio
dos temas/áreas de trabalho, dos procedimentos, dos meios
utilizados, conhecimento do contexto global onde trabalha);

Capacidade de análise e reflexão crítica sobre a área onde exerce
funções (capacidade de resolução de problemas, flexibili-
dade/adaptação a situações novas, criatividade/inovação reve-
ladas, sentido de responsabilidade/cumprimentos de normas
e regras internas).

11 — A ordenação final dos candidatos será obtida pela aplicação
da média aritmética das classificações da avaliação curricular e da
entrevista profissional.

12 — A relação de candidatos e a lista de classificação final serão
afixadas na FEUP, quando for caso disso, nos termos dos artigos 33.o
e 40.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

13 — Os critérios que determinam a classificação final, incluindo
a respectiva fórmula classificativa, constam de acta de reunião do
júri, sendo a mesma facultada aos candidatos sempre que solicitada.

14 — Menção a que se refere o despacho conjunto n.o 373/2000,
de 1 de Março — em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Cons-

tituição, a Administrativa Pública, enquanto entidade empregadora,
promove activamente uma política de igualdade de oportunidades
entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão
profissional, providenciando escrupulosamente no sentido de evitar
toda e qualquer forma de discriminação.

15 — Candidatura:
15.1 — De harmonia com as disposições aplicáveis do Decreto-Lei

n.o 204/98, de 11 de Julho, deverão os candidatos entregar pessoal-
mente ou remeter pelo correio, sob registo com aviso de recepção,
à Faculdade de Engenharia, sita na Rua do Dr. Roberto Frias,
4200-465 Porto, requerimento dirigido ao director da Faculdade de
Engenharia (disponível em www.fe.up.pt, nos documentos da Divisão
de Recursos Humanos), do qual conste:

a) Identificação completa (nome, filiação, naturalidade, nacio-
nalidade, data de nascimento, número e data do bilhete de
identidade e serviço de identificação que o emitiu, residência,
código postal e número de telefone);

b) Habilitações literárias;
c) Menção expressa do vínculo à função pública, natureza do

mesmo, referência à antiguidade na categoria, na carreira
e na função pública;

d) Outros elementos que os candidatos entendam dever apre-
sentar para apreciação do seu mérito.

15.2 — Juntamente com o requerimento de admissão, os candidatos
deverão apresentar:

a) Curriculum vitae detalhado;
b) Documento comprovativo das habilitações literárias;
c) Fotocópias das fichas de notação relativas aos anos exigidos

como requisito especial de admissão a concurso;
d) Declaração, passada pelos serviços a que se encontrem vin-

culados, da qual conste, de maneira inequívoca, a existência
do vínculo à função pública, categoria profissional que detêm
e antiguidade na categoria, na carreira e na função pública;

e) Formação profissional complementar (acções de formação,
especializações, etc.);

f) Experiência profissional detalhada.

15.3 — Fica dispensada a apresentação dos documentos referidos
na alínea c) do número anterior aos funcionários da FEUP, em que
se verifique a existência de dados nos respectivos processos individuais.

16 — As falsas declarações serão punidas nos termos da lei.
17 — Assiste ao júri a faculdade de exigir a qualquer candidato,

em caso de dúvida, a apresentação de documentos comprovativos
das suas declarações.

18 — O júri terá a seguinte constituição:

Presidente — Doutor António Carlos Sepúlveda Machado e
Moura, professor catedrático da FEUP.

Vogais efectivos:

Mestra Maria Helena Soares Ferreira Sampaio Maciel Bar-
bosa, directora de serviços da FEUP.

Mestre Jorge Alberto Canhoto Coutinho da Rocha, coor-
denador técnico da FEUP.

Vogais suplentes:

Dr. Nuno Filipe Vilaça Portela, técnico superior de 2.a classe
da FEUP.

Dr.a Maria Manuela Nogueira Santos, técnica superior de
2.a classe da FEUP.

O presidente será substituído nas suas faltas ou impedimentos pelo
1.o vogal efectivo.

6 de Fevereiro de 2006. — A Chefe da Divisão de Recursos Huma-
nos, Maria Emília C. M. Santos Silva.

Listagem n.o 47/2006. — Dando cumprimento ao disposto no
artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, publica-se a
lista de obras públicas adjudicadas pela Faculdade de Engenharia
da Universidade do Porto no ano de 2005:

Procedimento Valor com IVA
(em euros)

Data
(adj./consig.) Designação Firma adjudicatária

Concurso limitado sem publica-
ção prévia de anúncio.

66 774,47 4-7-2005 Remodelação das instalações de AVAC dos
anfiteatros centrais do bloco B.

EUROCALOR — Termo Insta-
ladora, L.da

Concurso limitado sem publica-
ção prévia de anúncio.

33 322,75 2-8-2005 Remodelação da fachada nascente do edifício
da administração.

JFS — Sociedade de Construções
Joaquim Ferreira dos San-
tos, L.da

N.o 39 — 23 de Fevereiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 2759

Procedimento Valor com IVA
(em euros)

Data
(adj./consig.) Designação Firma adjudicatária

Concurso limitado sem publica-
ção prévia de anúncio.

166 899,01 29-11-2005 Construção de uma placa para confinamento
das oficinas mecânicas no Edifício M.

JFS — Sociedade de Construções
Joaquim Ferreira dos San-
tos, L.da

Ajuste directo com consulta . . . . 8 972,60 13-4-2005 Alterações nos lanternins dos edifícios depar-
tamentos.

José Bernardo Moreira dos San-
tos.

Ajuste directo com consulta . . . . 23 499,58 2-5-2005 Trabalhos gerais de beneficiação do anfiteatro
B 032.

José Bernardo Moreira dos San-
tos.

Ajuste directo com consulta . . . . 8 317,17 5-5-2005 Obras de carpintaria nos laboratórios de mate-
riais de construção e de estruturas.

Carpintarias Paredes, L.da

Ajuste directo com consulta . . . . 21 551,59 5-11-2005 Melhoramento da iluminação dos parques de
estacionamento P1 e P3.

SISTELAMAR.

Ajuste directo com consulta . . . . 12 245,20 19-12-2005 Fornecimento e colocação de vedação em rede
entre o parque dos alunos e a auto-estrada.

ROLBETÃO — Sociedade de
Construções, L.da

31 de Janeiro de 2006. — O Director, Carlos A. V. Costa.

Faculdade de Medicina Dentária

Aviso n.o 2520/2006 (2.a série). — Por despacho do conselho
científico da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do
Porto:

Mestre Maria João Feio Ponces Ramalhão — renovado o contrato,
por três anos, como assistente convidada a 60 % da Faculdade de
Medicina Dentária da Universidade do Porto, com efeitos a partir
de 14 de Março de 2006. (Não carece do visto do Tribunal de
Contas. Não são devidos emolumentos.)

Licenciado Armando Manuel Dias da Silva — renovado o contrato,
por três anos, como assistente convidado a 60 % da Faculdade de
Medicina Dentária da Universidade do Porto, com efeitos a partir
de 17 de Março de 2006. (Não carece do visto do Tribunal de
Contas. Não são devidos emolumentos.)

6 de Fevereiro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo,
Fernando Martins Peres.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Serviços de Acção Social

Aviso n.o 2521/2006 (2.a série). — Por despacho de 31 de Janeiro
de 2006 da administradora dos Serviços de Administração de Acção
Social:

Maria Alice Rechena Campos Pascoal, auxiliar de alimentação do
quadro de pessoal dos Serviços de Acção Social da Universidade
Técnica de Lisboa — autorizada a passagem à licença sem ven-
cimento de longa duração, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro
de 2006, ao abrigo da alínea c) do artigo 73.o e do artigo 78.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

1 de Fevereiro de 2006. — A Administradora, Maria Clara Petra
Viana.

Despacho (extracto) n.o 4395/2006 (2.a série). — Por despacho
de 2 de Fevereiro de 2006 da administradora dos Serviços de Admi-
nistração e Acção Social da Universidade Técnica de Lisboa:

José da Silva Moreira, técnico profissional principal da carreira téc-
nico-profissional oficinal de mecânica do quadro de pessoal da Rei-
toria da Universidade Técnica de Lisboa, afecto aos centros de
investigação — nomeado, mediante concurso, para a categoria de
técnico profissional especialista da carreira técnico-profissional ofi-
cinal de mecânica do mesmo quadro. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — A Administradora, Maria Clara Petra
Viana.

Despacho (extracto) n.o 4396/2006 (2.a série). — Por despacho
de 2 de Fevereiro de 2006 da administradora dos Serviços de Admi-
nistração e Acção Social da Universidade Técnica de Lisboa:

Maria Fernanda da Silva Oliveira Serrenho e Ilda Vieira Caetano,
técnicas profissionais de 1.a classe da carreira técnico-profissional
de secretariado do quadro de pessoal da Reitoria da Universidade
Técnica de Lisboa, afecto aos centros de investigação — nomeadas,
mediante concurso, na categoria de técnico profissional principal

da carreira técnico-profissional de secretariado do mesmo quadro.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — A Administradora, Maria Clara Petra
Viana.

Despacho (extracto) n.o 4397/2006 (2.a série). — Por despacho
de 2 de Fevereiro de 2006 da administradora dos Serviços de Admi-
nistração e Acção Social da Universidade Técnica de Lisboa:

José Luís Bento Rodrigues, técnico profissional de 1.a classe da car-
reira técnico-profissional oficinal de vidro, do quadro de pessoal
da Reitoria da Universidade Técnica de Lisboa, afecto aos centros
de investigação — nomeado, mediante concurso, para a categoria
de técnico profissional principal da carreira técnico-profissional ofi-
cinal de vidro, do mesmo quadro. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — A Administradora, Maria Clara Petra
Viana.

Despacho (extracto) n.o 4398/2006 (2.a série). — Por despacho
de 2 de Fevereiro de 2006 da administradora dos Serviços de Admi-
nistração e Acção Social da Universidade Técnica de Lisboa:

Ana Paula dos Santos Pereira da Silva, técnica profissional principal
da carreira técnico-profissional de biblioteca e documentação do
quadro de pessoal da Reitoria da Universidade Técnica de Lisboa,
afecta aos centros de investigação — nomeada, mediante concurso,
na categoria de técnico profissional especialista da carreira téc-
nico-profissional de biblioteca e documentação do mesmo quadro.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — A Administradora, Maria Clara Petra
Viana.

Faculdade de Motricidade Humana

Despacho n.o 4399/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do conselho directivo da Faculdade de Motricidade Humana
da Universidade Técnica de Lisboa de 9 de Fevereiro de 2006, pro-
ferido por delegação de competências publicada no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 163, de 25 de Agosto de 2005:

Mestre Ana Sofia Pedrosa Gomes dos Santos — autorizada a pror-
rogação do contrato administrativo de provimento, por um biénio,
como assistente além do quadro desta Faculdade, com efeitos a
partir de 3 de Abril de 2006. (Não carece de anotação do Tribunal
de Contas.)

9 de Fevereiro de 2006. — O Secretário, João Mendes Jacinto.

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso n.o 2522/2006 (2.a série). — Por despacho de 14 de Dezem-
bro de 2005 do presidente do conselho directivo do Instituto Superior
de Ciêncais Sociais e Políticas, por delegação de competências:

Mestre Marina Mendes de Almeida da Cunha Pignatelli Ennes —
autorizada a prorrogação do contrato administrativo de provimento
de assistente, nos termos do n.o 3 do artigo 26.o da Lei n.o 19/80,